

Comptes annuels 2024

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

RESPIRE ASSOCIATION NATIONALE POUR LA PRESERVATION ET L'AMELIORATION DE LA QUALITE DE L'AIR

54 Rue Jean-Baptiste Pigalle
75009 PARIS

SIREN : 532.334.588

Forme juridique : Association déclarée

N° TVA : FR44532334588

C2 CONSEIL ET EXPERTISE COMPTABLE

SAS au capital de 767477 Euros - SIREN : 538733320

35 rue de Châteaudun, 75009 PARIS

Tél : 0143250729 - www.c2experts.com

Sommaire

Attestation de présentation des comptes	3
Bilan	4
Bilan actif	5
Bilan passif	6
Compte de résultat	7
Compte de résultat	8
Détails des comptes	10
Bilan actif détaillé	11
Bilan passif détaillé	13
Compte de résultat détaillé	15
Annexe	18
Préambule	19
Principes et méthodes comptables	20
Postes du bilan et du compte de résultat	22
Opérations et engagements hors bilan	25
Informations relatives à l'effectif	26

Attestation de présentation des comptes



Attestation sans observation

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de RESPIRE ASSOCIATION NATIONALE POUR LA PRESERVATION ET L'AMELIORATION DE LA QUALITE DE L'AIR relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 141 435,03 €
- Chiffre d'affaires : 5 292,39 €
- Résultat net comptable : 27 340,00 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à PARIS le 15/05/2025.

Benoit AVENIN,
Expert-comptable

Bilan



Bilan actif

Postes	Brut 2024	Amort. & dépréc.	Net 2024	Net 2023
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs simil...				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	6 977,92	3 182,24	3 795,68	4 518,25
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	940,00		940,00	940,00
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	7 917,92	3 182,24	4 735,68	5 458,25
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				202,90
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	2 310,68		2 310,68	35 967,48
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
Actions propres				
Autres titres et instruments de trésorerie	50 010,00		50 010,00	
DISPONIBILITÉS ET CHARGES				
Disponibilités	83 443,67		83 443,67	127 674,33
Charges constatées d'avance	935,00		935,00	
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	136 699,35		136 699,35	163 844,71
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des obligations (IV)				
Écarts de conversion - Actif (V)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)	144 617,27	3 182,24	141 435,03	169 302,96

Bilan passif

Postes	2024	2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
RÉSERVES		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves	37 115,19	49 328,05
Report à nouveau		15 792,81
Résultat de l'exercice	27 340,00	41 078,21
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	64 455,19	106 199,07
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	40 000,00	40 770,00
TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)	40 000,00	40 770,00
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses	120,00	120,00
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 065,57	3 722,70
Dettes issues de legs		
Dettes fiscales et sociales	30 794,27	18 491,19
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Produits constatés d'avance		
TOTAL DETTES (IV)	36 979,84	22 333,89
Écarts de conversion - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	141 435,03	169 302,96

Compte de résultat



Compte de résultat

Postes	2024	2023
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	5 292	9 561
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	441 275	352 321
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	44	
Utilisations des fonds dédiés	69 108	81 158
Autres produits	1 541	5
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	517 261	443 044
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	144 816	158 747
Aides financières		
Impôts, taxes, et versements assimilés	- 373	2 897
Salaires et traitements	218 983	143 494
Charges sociales	76 087	53 488
Dotations aux amortissements et aux provisions	723	1 390
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations		
Sur actif circulant : dotations aux provisions		
Pour risques et charges : dotations aux provisions		
Reports des fonds dédiés	40 000	40 770
Autres charges	9 685	1 181
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	489 921	401 966
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	27 340	41 078
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)		

Postes	2024	2023
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)	27 340	41 078
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	517 261	443 044
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	489 921	401 966
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	27 340	41 078

Détails des comptes



Bilan actif détaillé

Postes	Brut 2024	Amort. & dépréc.	Net 2024	Net 2023
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	6 978	3 182	3 796	4 518
218300000 - Matériel de bureau et matériel informatique	5 123		5 123	5 123
218400000 - Mobilier	1 855		1 855	1 855
281830000 - Amort mat bureau informatique		2 890	-2 890	-2 167
281840000 - Amortissement mobilier		292	-292	-292
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	940		940	940
275000000 - Dépôts et cautionnements versés	940		940	940
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	7 918	3 182	4 736	5 458
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				203
411000000 - Clients				203
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	2 311		2 311	35 967
401000000 - Fournisseurs	1 255		1 255	591
431010000 - Urssaf échéancier				12 537
437030000 - Malakoff				3 213
437800000 - Tickets restaurants	1 055		1 055	426
441010000 - Subv. climat foundation				19 200
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				

Postes	Brut 2024	Amort. & dépréc.	Net 2024	Net 2023
Actions propres				
Autres titres et instruments de trésorerie	50 010		50 010	
508010000 - Compte d'excédent	50 010		50 010	
DISPONIBILITÉS ET CHARGES				
Disponibilités	83 444		83 444	127 674
512100100 - Crédit coopératif - crédit coopératif	83 444		83 444	127 674
Charges constatées d'avance	935		935	
486000000 - Charges constatées d'avance	935		935	
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	136 699		136 699	163 845
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des obligations (IV)				
Écarts de conversion - Actif (V)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)	144 617	3 182	141 435	169 303

Bilan passif détaillé

Postes	2024	2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
RÉSERVES		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves	37 115	49 328
1068000000 - Autres réserves	37 115	49 328
Report à nouveau		15 793
1200000000 - Résultat de l'exercice - bénéfice		15 793
Résultat de l'exercice	27 340	41 078
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	64 455	106 199
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	40 000	40 770
1950100000 - Fonds dédiés ecf	40 000	40 770
TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)	40 000	40 770
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses	120	120
1650000000 - Depots & cautionnements recus	120	120
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 066	3 723
4010000000 - Fournisseurs	6 066	3 097
4080000000 - Fournisseurs - factures non parvenues		626
Dettes issues de legs		
Dettes fiscales et sociales	30 794	18 491
4210000020 - Salaires		65
4282000000 - Dettes provisionnées pour congés à payer	11 115	5 433
4310000000 - Sécurité sociale	7 051	6 803
4370200000 - Henner		51
4370210000 - Henner prevoyance	1 357	964
4370300000 - Malakoff	5 325	

Postes	2024	2023
4382000000 - Charges sociales sur congés à payer	5 330	2 131
4421000000 - Prélèvements à la source (impôt sur le revenu)	615	1 021
4486100000 - Compte 4486100000		2 023
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Produits constatés d'avance		
TOTAL DETTES (IV)	36 980	22 334
Écarts de conversion - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	141 435	169 303

Compte de résultat détaillé

Postes	2024	2023
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	5 292	9 561
7560100000 - Subv. cot. adhérents	4 563	9 561
7560200000 - Don exceptionnel	730	
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	441 275	352 321
7400000000 - Subventions divers		65 426
7400100000 - Subventions apprentissage	4 500	
7400200000 - Subvention financement lime	13 775	
7401000000 - Subventions financeurs privés		28 252
7401010000 - Subvention mairie de paris	8 000	
7401030000 - Subventions la poule rousse	68 400	
7402010000 - Subventions ademe	82 605	
7403100000 - Subv. climat foundation - ecf	157 800	132 000
7403200000 - European public health - epha	2 500	33 500
7403300000 - Transport environnement	82 000	36 741
7403500000 - Autres subventions	9 696	56 402
7404000000 - Subvention financement uber	12 000	
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	44	
7910000000 - Transferts de charges d'exploitation	44	
Utilisations des fonds dédiés	69 108	81 158
7895000000 - Reprise de fonds dédiés	69 108	81 158
Autres produits	1 541	5
7580000000 - Indemnités et autres produits (anciennement produits divers de gestion courante)	193	5
7581000000 - Débits et pénalités perçus sur achats et ventes	1 348	
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	517 261	443 044
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	144 816	158 747
6040000000 - Achats d'études et prestations de services	60 368	
6050100000 - Achats de dév. de projets	33 073	102 098
6063000000 - Fournitures d'entretien et de petit équipement	2 670	3 412
6064000000 - Fournitures administratives	43	234
6130000000 - Locations	9 306	9 938

Postes	2024	2023
6130100000 - Le hasard ludique	770	
6160000003 - Assurance	88	89
6170100000 - Frais d'études d'impact		11 800
6185000000 - Frais de colloques, séminaires, conférences	151	
6226000003 - Honoraires admin. et comptable	5 550	4 215
6226100000 - Honoraires stratégie	2 880	
6226200000 - Honoraires sociales	2 637	2 597
6226300000 - Honoraires juridiques	1 800	6 189
6226400000 - Honoraires rp	5 594	8 512
6230000000 - Publicité, publications, relations publiques	3 391	2 689
6230100000 - Frais site internet	5 250	1 156
6236000000 - Catalogues et imprimés		53
6250000000 - Déplacements, missions et réceptions	633	
6251000000 - Voyages et déplacements	6 695	1 167
6256000000 - Missions	1 810	2 095
6257000000 - Réceptions	176	
6261000000 - Frais postaux	247	617
6270000000 - Services bancaires et assimilés	1 384	985
6281000000 - Concours divers - cotisations	300	480
6282000000 - Frais divers non identifiés		420
Aides financières		
Impôts, taxes, et versements assimilés	- 373	2 897
6311000000 - Taxe sur les salaires	- 2 095	2 023
6333000000 - Participation des employeurs à la formation professionnelle continue	1 722	874
Salaires et traitements	218 983	143 494
6410000000 - Rémunérations du personnel	197 990	130 891
6412000000 - Congés payés	5 997	5 433
6414000000 - Indemnités et avantages divers	13 956	7 103
6480000000 - Autres charges de personnel	1 041	67
Charges sociales	76 087	53 488
6451000000 - Cotisations à l'urssaf	52 504	36 593
6452000000 - Cotisations aux mutuelles	5 151	2 799
6453000000 - Cotisations aux caisses de retraites	12 711	9 390
6458200000 - Charges sociales sur prov. cp	3 199	2 131
6471000000 - Tickets restaurants	2 521	2 575
Dotations aux amortissements et aux provisions	723	1 390
6811200000 - Immobilisations corporelles	723	1 390
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations		
Sur actif circulant : dotations aux provisions		
Pour risques et charges : dotations aux provisions		
Reports des fonds dédiés	40 000	40 770
6895000000 - Report en fonds dédiés projets	40 000	40 770
Autres charges	9 685	1 181
6510000000 - Redevance de logiciel		1 076
6511000000 - Redevances pour concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels	1 414	
6580000000 - Charges divers de gestion	8 272	105
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	489 921	401 966
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	27 340	41 078
PRODUITS FINANCIERS		

Postes	2024	2023
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)		
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)	27 340	41 078
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	517 261	443 044
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	489 921	401 966
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	27 340	41 078

Annexe





Préambule

Introduction

Introduction à l'annexe

L'exercice fiscal clos le **31/12/2024** a une durée de **12** mois.

L'exercice précédent avait une durée de **12** mois recouvrant la période du **01/01/2023** à **31/12/2023**.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **141 435,03 €**.

Le résultat net comptable est **un bénéfice** de **27 340,00 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Description de l'entité

RESPIRE, Association Nationale pour l'Amélioration de la Qualité de l'Air et la Défense des Victimes de la Pollution, est une association nationale loi 1901 fondée en février 2011, dédiée à l'amélioration de la qualité de l'air. Elle a pour objectif de prévenir les atteintes sanitaires de la pollution atmosphérique et d'améliorer la qualité de l'air.

Spécialisée et experte dans la compréhension des enjeux liés à la pollution de l'air en France et en Europe, Respire s'appuie sur les données scientifiques pour informer, communiquer, développer des outils techniques et construire son plaidoyer.

Les ONG et associations françaises mènent des actions, avec les modes d'interventions qui leurs sont propres. Elles sont complémentaires dans les sujets et dans la manière de faire. Elles interviennent à de multiples niveaux : éducation à l'environnement, sensibilisation du grand public, lobbying, actions sur le terrain, partenariats publics et partenariats entreprises.

Respire mène trois types d'actions :

Des actions de sensibilisation pour rendre compte de l'importance des enjeux de pollution de l'air

De nombreuses actions en justice

Des études scientifiques pour appuyer les actions de sensibilisation et actions en justice.

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

Liste des méthodes

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées. Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
Bâtiments, installations et agencements	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
Matériel et outillage	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
Autres immobilisations corporelles	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
Immobilisations incorporelles	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	
Autres	

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Frais de recherche et développement

Comptabilisation en charges :

Les dépenses de recherche et développement sont comptabilisées en charges sur l'exercice au cours duquel elles sont engagées

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Les créances et dettes en devises sont converties en euros sur la base du cours de change à la date de la facture.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Subventions

Inscription proratisée :

La société a bénéficié de subventions qui ont été imputées en résultat d'exploitations au prorata des frais engagés. De ce fait, des subventions à recevoir peuvent être enregistrées dans les comptes si le contrat d'attribution est signé, que des dépenses ont été engagées mais que les subventions n'ont pas encore été reçues. La quote-part des subventions qui financent des dépenses immobilisées est reprise en résultat d'exploitations au même rythme que l'amortissement desdites dépenses. La partie acquise mais non encore rapportée au résultat est comptabilisée en fonds propres, en subventions d'investissements.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outilla...				
Autres immobilisations corporelles	6 978			6 978
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts	940			940
Autres immobilisations financières				

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent
- (B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Amortissements et dépréciations

Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Fonds commercial				
Autres				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outilla...				
Autres	2 460	723		3 182
Immobilisations financières				
Participations				
Prêts				
Autres				

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent
- (B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Actifs incorporels, corporels et financiers inalienables

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières	940	940		
Clients douteux				
Autres créances clients				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. sociaux	1 055	1 055		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers				
Groupes et associés				
Débiteurs divers	1 255	1 255		
Charges constatées d'avance	935	935		
TOTAL	4 186	4 186		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

Informations relatives au passif

Fonds dédiés

Variation des fonds dédiés issus de	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations	Transferts (A)	Cloture de l'exercice
Subventions d'exploitation					
Contributions financières d'autres organ...					
Ressources liées à la générosité du public					
TOTAL					

Provisions

Nature de la provision	Valeur comptable à l'ouverture de l'exercice	Dotation	Reprise	Valeur comptable à la clôture de l'exercice
------------------------	--	----------	---------	---

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux établissements de ...				
Emprunts et dettes financières divers	120	120		
Fournisseurs et comptes rattachés	6 066	6 066		
Personnel et comptes rattachés	11 115	11 115		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	19 064	19 064		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	615	615		
Dettes sur immobilisations et comptes ratt...				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	36 980	36 980		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Montant des emprunts et dettes contracté...				

Informations relatives au compte de résultat

État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	11 115	
Organismes sociaux - Charges sociales sur congés payés	5 330	
État - Charges à payer		
TOTAL	16 445	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
TOTAL		

Opérations et engagements hors bilan

Engagements de crédit bail

Rubriques	Coût d'entrée	Dotations aux amortissements – De l'exercice	Dotations aux amortissements – Cumulés	Valeur nette
Terrain				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outilla...				
Autres immobilisations corporelles				
TOTAL				

Informations relatives à l'effectif

Effectif employé pendant l'exercice

Catégorie	Hommes	Femmes	Total
Cadres			
Non-cadres			
Employés			



C2 CONSEIL ET EXPERTISE COMPTABLE

SAS au capital de 767477 Euros - SIREN : 538733320

35 rue de Châteaudun, 75009 PARIS

Tél : 0143250729 - www.c2experts.com